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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác khuyến học 6 tháng đầu năm,  

triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện chương trình công tác, Thường trực Hội Khuyến học tỉnh Sơn La 

báo cáo sơ kết công tác khuyến học 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2023 với các nội dung sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH. 

1. Thuận lợi: 

Nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT luôn được Đảng và 

Nhà nước quan tâm bằng những chủ trương, đường lối, những quyết định ngày 

càng mạnh mẽ. 

Hội Khuyến học luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tạo điều 

kiện của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học 

tập; có sự nhiệt tình ủng hộ và tinh thần trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, sự 

đóng góp, chia sẻ của các tổ chức kinh tế và các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, 

doanh nhân; sự năng động, sáng tạo và tâm huyết của đội ngũ cán bộ làm công 

tác khuyến học. 

2. Khó khăn: 

 Một số cấp ủy, địa phương chưa thật sự quan tâm đến công tác khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.  

Đội ngũ cán bộ hội khuyến học cấp xã, phường, thị trấn 100% làm công tác 

kiêm nhiệm, không có thù lao nên càng khó khăn hơn, thời gian dành cho công 

tác khuyến học còn ít.  

Kinh phí cấp cho thực hiện nhiệm vụ được giao tại quyết định 1373, 387, 

677 của Chính phủ về  xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021- 2030 chưa thống 

nhất trong toàn tỉnh (có xã được cấp 5 triệu đồng, có xã không có).  

II. KẾT QUẢ  CÔNG TÁC KHUYẾN HỌC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 

1. Công tác tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương về chỉ 

đạo hoạt động công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

Thực hiện văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, của Hội Khuyến học Việt 

Nam và của Tỉnh Sơn La về “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”, Hội 

Khuyến học  đã tích cực tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và 

đã được ban hành các văn bản chỉ đạo: 

-  Công văn số 3537- CV/TU ngày 31/5/2023 của Tỉnh ủy Sơn La về công 

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 
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- Công văn số1468/UBND-KGVX ngày 26/4/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Sơn La về triển khai Công văn số 3362- CV/ TU ngày 21/4/2023 của Thường 

trực Tỉnh ủy Sơn La và Công văn số 2238/UBND-KGVX ngày 19/6/2023 về 

triển khai công văn số 3537-CV/TU ngày 31/5/2023 của Tỉnh ủy Sơn La về công 

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

- Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 22/02/2023 về  Chương trình nghệ thuật 

“Màu hoa còn mãi” vận động xây dựng “Quỹ học bổng Tô Hiệu”. 

- Công văn số 861-CV/ĐUK ngày 23/02/2023 của Đảng ủy khối các cơ 

quan và doanh nghiệp tỉnh V/v lãnh đạo tuyên truyền công tác khuyến học, 

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tại 91 đầu mối cơ sở đảng trong tỉnh. 

 Tham mưu với Đảng ủy Khối có văn bản chỉ đạo các Ban khuyến học cơ 

quan trực thuộc Đảng  ủy Khối, củng cố, kiện toàn lại Ban khuyến học theo Kết luận 

số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-

CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Kế hoạch số 162-

KH/TU ngày 04/10/ 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về thực hiện Kết 

luận số 49 của Ban Bí thư. 

* Hội Khuyến học huyện, thành phố  luôn bám sát văn bản chỉ đạo của TW 

và của tỉnh, kịp thời tham mưu để cấp ủy, chính quyền ban hành văn chỉ đạo 

hướng dẫn cụ thể chỉ đạo công tác khuyến học tại địa phương, đến nay 12 huyện, 

thành phố đều được UBND huyện, thành phố ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện 

quyết định của Chính phủ, cấp kinh phí cho thực hiện đề án; phê duyệt và cấp 

kinh phí cho thực hiện nhiệm vụ công tác khuyến học, ban hành văn bản vận 

động xây dựng quỹ khuyến học tại địa phương….Triển khai việc thực hiện Điều 

lệ Hội và vận động hiệu quả việc đăng ký xây dựng  các mô hình học tập, đẩy 

mạnh phong trào thi đua khuyến học. Công tác tham mưu của Hội Khuyến học 

các cấp trong tỉnh đã bảo đảm kịp thời, có tính khả thi; được cấp ủy, chính quyền 

tin tưởng, đánh giá cao. 

2. Các hoạt động tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập. 

Hội khuyến học tỉnh tiếp tục duy trì, giữ vững nền nếp hiệu quả công tác 

tuyên truyền trên mọi phương tiện thông tin đại chúng. Đã kí kết chương trình 

phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Sơn La 

về  đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới mọi cấp, mọi nhà, tới từng đảng viên, gia 

đình đảng viên, chi bộ đảng và nhân dân toàn tỉnh về công tác khuyến học, khuyến 

tài, xây dựng xã hội học tập. 24 Chuyên mục và 3 chuyên đề về gương sáng 

“Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” trên Báo điện tử Sơn La, trên 

sóng PT-TH tỉnh vào tối thứ 6 hàng tuần được duy trì tốt và nâng cao hơn chất 

lượng có sức lan tỏa sâu rộng trong nhân dân, được đông đảo quần chúng nhân 

dân đón nhận và ủng hộ. 

Các nội dung của Trang thôn tin điện tử Hội Khuyến học tỉnh (Trang 

Website) hoạt động đều, chất lượng tốt, các văn bản chỉ đạo các cấp hội và việc 
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tiếp nhận các văn bản trả lời nhanh, kịp thời qua gmail, Zalo… tạo sức lan tỏa 

mạnh mẽ trong phong trào thi đua khuyến học. Đẩy mạnh việc học tập gương 

sáng của Chủ tịch Hồ Chí Minh theo tư tưởng “Lấy tự học làm cốt, học không 

bao giờ cùng” trong phong trào xây dựng các mô hình học tập, về phương thức 

học tập mọi lúc mọi nơi trên cơ sở sử dụng công nghệ thông tin. Duy trì biên soạn 

và xuất bản Bản tin Khuyến học. 

Hội Khuyến học các cấp đã phối hợp chặt chẽ, chủ động tham mưu với cấp 

ủy, chính quyền và Trung tâm truyền thông văn hóa có nhiều giải pháp tích cực, 

đổi mới  công tác tuyên truyền vận động nên đã thu hút và khích lệ tinh thần thi 

đua học tập của mọi tầng lớp nhân dân, phong trào thi đua học tập thường xuyên 

học tập suốt đời, khuyến khích phát triển tài năng, đào tạo nguồn nhân lực, thúc 

đẩy kinh tế phát triển.  

3. Công tác củng cố phát triển tổ chức hội, hội viên   

Hội khuyến học các cấp tiếp tục đẩy mạnh củng cố, duy trì, phát triển tổ 

chức hội và hội viên, trong 6 tháng đầu năm đã phát triển thêm được 12.634 hội 

viên, cụ thể như sau: 

- 12 huyện thành phố tăng 5.175 hội viên, 

- Hội (Ban) khuyến học cấp tỉnh tăng 5.496 hội viên, 

- Các doanh nghiệp cấp tỉnh tăng 1.963 hội viên, 

Nâng tổng số hội viên toàn tỉnh là 363.269; đạt tỷ lệ 27,94% so với dân số 

toàn tỉnh;   

Toàn tỉnh có 12 Hội Khuyến học huyện, thành phố; 204 Hội Khuyến học 

xã, phường, thị trấn; Tổ, bản, tiểu khu 2404; Dòng họ 1146; Đồng hương 48; Ban 

Khuyến học 400 ; Chi hội trường học 699. Với tổng số hội viên là 363.269; đạt tỷ 

lệ  27,94% so với dân số toàn tỉnh (Trong đó hội viên nông thôn 278.645, hội 

viên là cán bộ công chức 24.561, hội viên trường học 39.038, hội viên Đảng viên 

61.545, hội viên Hội (Ban) Khuyến học đơn vị trực thuộc tỉnh 14.581)   

 Tiếp tục kiện toàn đẩy mạnh có chất lượng hoạt động các Hội (Ban) Khuyến 

học các cơ quan, trường học, doanh nghiệp, các trường Đại học, Cao đẳng, ...các tổ 

chức lực lượng vũ trang trên địa bàn toàn tỉnh. 

4. Việc thực hiện Quyết định 387/QĐ-TTg và Quyết định 677/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ  

Các cấp hội tích cực tham mưu và chỉ đạo đẩy mạnh phong thi đua xây 

dựng các mô hình học tập trở thành tự giác trong các cộng đồng dân cư, đẩy 

mạnh công tác vận động từ các cá nhân, các hộ gia đình, dòng họ đăng ký và 

phấn đấu đạt các tiêu chí của danh hiệu học tập. Việc xây dựng các mô hình học 

tập đã có sự gắn kết tích cực với các cuộc vận động lớn của địa phương như: Xây 

dựng đời sống văn hóa; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và xây dựng 

khối đại đoàn kết dân tộc; góp phần quan trọng vào việc đảm bảo an ninh trật tự 

và an toàn xã hội. 
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Hội Khuyến học tỉnh phối hợp với TW Hội Khuyến học Việt Nam và giảng 

viên trường đại học Mở Hà Nội trong 2 ngày, ngày 23 và 24/5/2023 đã tổ chức 

Hội nghị tập huấn dưới  hình thức cầm tay chỉ việc về hướng dẫn đăng ký, đánh 

giá, cách sử dụng bộ công cụ đánh giá, công nhận danh hiệu “Công dân học tập” 

giai đoạn 2021-2030 cho 100 cán bộ chủ chốt  hội khuyến học huyện, thành phố, 

đại diện Ban khuyến học cơ quan trực thuộc tỉnh hội, thành viên ban chỉ đạo xây 

dựng xã hội học tập của tỉnh. Có 6/12 huyện, thành phố đã tổ chức được 89 lớp tập 

huấn với tổng số 2.897 lượt người tham gia; các hội Khuyến học thành phố Sơn 

La, huyện Mai Sơn, Mộc Châu, Sông Mã… đã có sáng kiến đưa hội nghị tập 

huấn các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ và của tỉnh tại cụm xã để tạo điều 

kiện thuận lợi cho người tham gia học tập. Phối hợp với ban quản lí Trung tâm 

học tập cộng đồng mở 36 lớp xóa mù, 2 lớp tiếng Thái, 127 lớp hướng dẫn khoa 

học, kỹ thuật, 129 lớp kỹ thuật nông, lâm nghiệp, 90 lớp pháp luật với tổng số  

37.041 học viên. 

          Do làm tốt công tác vận động đăng ký các mô hình học tập nên đã đạt được: 

- Công dân học tập: 344246 đạt 37,87% 

- Gia đình học tập: 216540 đạt 81,56% 

- Dòng họ học tập: 983 đạt 74% 

- Đơn vị học tập: 991 đạt 97,9% 

- Cộng đồng học tập: 2076 đạt 88,41% 

- Tại báo cáo của 18 Hội( Ban) khuyến học cơ quan trực thuộc Hội Khuyến 

học tỉnh đã có100%  số lượt người đăng ký xây dựng”Gia đình học tập” tại nơi cư 

trú; 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan; cán bộ, chiến sĩ 

trong lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh đăng kí xây dựng mô hình “Công dân học 

tập” tại cơ quan, đơn vị. 

5. Việc phối hợp với các tổ chức, cơ quan, đơn vị đẩy mạnh hoạt động  

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. 

Tiếp tục ký kết phối hợp hoạt động khuyến học với 12 đơn vị (gồm: Sở 

GD&ĐT; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh; Liên đoàn Lao động; Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Liên 

hiệp Phụ nữ; Hội Cựu giáo chức; Hội Người cao tuổi; Hội Nông dân...) trong 

triển khai thực hiện nhiệm vụ học tập theo các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ, Bộ GD&ĐT, Hội Khuyến học Việt Nam và của Tỉnh Sơn La về 

“Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”, “Đẩy mạnh phong trào học tập 

suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021-2030” và 

“Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030”. 

Phối hợp, đồng hành cùng Quỹ học bổng ASAHI du học Nhật Bản đã trực 

tiếp làm việc, tổ chức thi sơ tuyển trên 80 học sinh lớp 12 trên 3 trường THPT. 

Hiện Quỹ học bổng ASAHI đã gửi thông báo nhập học cho 70 HS đạt tiêu chuẩn.  
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Hội Khuyến học huyện, thành phố luôn bám sát các văn bản chỉ đạo của 

TW và của tỉnh, kịp thời tham mưu để cấp ủy, chính quyền ban hành văn chỉ đạo 

hướng dẫn cụ thể chỉ đạo công tác khuyến học tại địa phương, đến nay 12 huyện, 

thành phố đều được ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện quyết định của Chính 

phủ, cấp kinh phí cho thực hiện đề án; phê duyệt và cấp kinh phí cho thực hiện 

nhiệm vụ công tác khuyến học, ban hành văn bản vận động xây dựng quỹ khuyến 

học tại địa phương….Triển khai việc thực hiện Điều lệ Hội và vận động hiệu quả 

việc đăng ký xây dựng  các mô hình học tập, đẩy mạnh phong trào thi đua khuyến 

học. Công tác tham mưu của Hội Khuyến học các cấp trong tỉnh đã bảo đảm kịp 

thời, có tính khả thi; được cấp ủy, chính quyền tin tưởng, đánh giá cao. 

6. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Điều lệ Hội, Quy chế hoạt 

động Hội. 

Cùng với phong trào thi đua khuyến học, công tác kiểm tra, giám sát đã góp 

phần tích cực vào phong trào thi đua khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học 

tập. Ban Kiểm tra của Hội Khuyến học tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát 

hoạt động của các cấp Hội.  

Thông qua công tác kiểm tra 6 tháng đầu năm kết quả: Cán bộ, hội viên thực 

hiện nghiêm chỉnh đường lối của, Nhà nước, chính sách, pháp luật của Đảng, các 

nghị quyết, Điều lệ Hội; công tác quản lý, sử dụng tài chính và quỹ khuyến học 

đúng luật, kế toán minh bạch, công khai, tiết kiệm. 

7. Công tác vận động xây dựng và quản lý sử dụng các quỹ khuyến học 

Trong 6 tháng đầu năm Hội Khuyến học tỉnh đã làm tốt công tác tuyên 

truyền vận động, kêu gọi mọi tổ chức, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp, doanh 

nhân đóng góp xây dựng quỹ. Tổng số dư của cả 2 Quỹ Khuyến học tỉnh và Quỹ 

học bổng Tô Hiệu tỉnh Sơn La là 14.700.000.000 đồng, số tiền gửi tiết kiệm 

13.478.000.000đ. 

Hội (Ban) khuyến học cơ quan, đơn vị trực thuộc  Hội Khuyến học tỉnh có 

số Quỹ khuyến học là 865.112.000 đồng. 

Hội Khuyến học huyện, thành phố tích cực đẩy mạnh việc vận động xây 

dựng quỹ khuyến học bằng nhiều hình thức phong phú nhằm vận động nhân dân, 

cán bộ công chức viên chức, các cơ quan đơn vị, các doanh nghiệp các nhà hảo 

tâm đóng góp ủng hộ quỹ. 

Quỹ khuyến học tại 12 các Hội huyện, TP có số dư  là 2.051.274.157  

đồng; huyện có số dư của Quỹ cao như: huyện Sông Mã 800 triệu, Yên châu 

301 triệu, Mộc Châu 260 triệu …; 

Quỹ khuyến học của gia đình, dòng họ là 5.678.842.000 đồng;  

Quỹ khuyến học của bản, tiểu khu là 3.291.646.000 đồng; 

Quỹ khuyến học của xã, phường, thị trấn 2.030.330.700 đồng;  

Quỹ khuyến học của các đơn vị  trực thuộc huyện, TP là 3.245.938.000 đ; 
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 Tổng số Quỹ hiện có của cấp huyện, thành phố, cấp xã, cấp chi hội tổ, bản  

là 30.710.000.000đ. 

8. Đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu khoa học, hội thảo, tọa đàm, 

trao đổi kinh nghiệm về công tác khuyến học. 

Hội Khuyến học tỉnh đã hoàn thiện văn bản đăng ký đề tài khoa học cấp 

tỉnh năm 2024 với Đề tài: “Nghiên cứu giải pháp phát triển phong trào học tập 

suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số tỉnh Sơn La”. 

Được UBND tỉnh cho phép tại Quyết định số 558/QĐ-NC ngày 24/ 02/ 2023 

Hội Khuyến học tỉnh tổ chức 2 đoàn cán bộ lãnh đạo Hội  và 12  huyện, thành phố 

đi học tập trao đổi kinh nghiệm công tác khuyến học tại 6 tỉnh có phong trào 

khuyến học tiểu biểu; đã tọa đoàn trao đổi kinh nghiệm với 6 tỉnh về công tác 

khuyến học, công tác triển khai các văn bản của chính phủ về xây dựng xã hội học 

tập, vận động xây dựng quỹ, củng cố hệ thống tố chức hội ….tọa đàm về bộ tiêu 

chí các đánh gia và bộ công cụ đánh gia mô hình công dân học tập. 

9. Công tác Thi đua – Khen thưởng. 

Trong 6 tháng vừa qua Hội khuyến học các cấp tỉnh Sơn La đã khen 

thưởng, cấp học bổng là  41.922 lượt; với tổng số tiền là 5.134.710.000đ. Chuyển 

trao từ các Chương trình tài trợ, tại quà cho học sinh nghèo vùng biên giới với 

tổng số tiền là 4.571.950.000 đồng. Cụ thể: 

9.1. Hội Khuyến học tỉnh 

Hưởng ứng lời kêu gọi thi đua của Đảng, Chính phủ, của TW Hội Khuyến 

học Việt Nam và của tỉnh Sơn La, lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ 

lớn của đất nước, các cấp hội đã đẩy mạnh các phong trào thi đua như củng cố 

phát triển tổ chức hội, hội viên, triển khai nhân rộng mô hình điển hình tiêu biểu, 

phát động phong trào đăng ký xây dựng các mô hình học tập…., công tác thi đua 

nâng tầm cao mới về chất lượng, số lượng; số lĩnh vực quan tâm khen thưởng 

nhiều hơn, đa dạng phong phú hơn trong  học tập, lao động sản xuất, nghiên cứu 

khoa học, học sinh vượt khó học tập đạt hiệu quả cao, các Cuộc thi, Hội thi… 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Hội Khuyến học tỉnh đã khen thưởng từ Quỹ 

Khuyến học tỉnh và Quỹ Học bổng Tô Hiệu là 1.053 lượt khen với tổng số tiền 

844.200.000đ (tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 427 lượt khen và 454.800.000đ). 

Cụ thể như sau: 

Chương trình “Tết vì người nghèo” trao học bổng cho 100 học sinh tại 2 

huyện biên giới Sông mã và Sốp Cộp với tổng số tiền là 50 triệu đồng; 

 Chương trình “Xuân biên cương ấm tình dân bản” tặng 30 xuất học bổng cho 

học sinh xã biên giới và hỗ trợ 2 trường học với tổng số tiền là 25.000.000đ;  

Chương trình nghệ thuật “Màu hoa còn mãi”  nhân Kỷ niệm 111 năm ngày 

sinh (1912-2023) và 79 năm ngày mất (1944-2023) của Nhà cách mạng - liệt sĩ Tô 

Hiệu  Quỹ Học bổng  Tô Hiệu đã trao 80 xuất học bổng cho các em học sinh tại các 
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trường mang tên Tô Hiệu và  4 học sinh hộ nghèo bị bom mìn, học sinh con mồ 

côi không nơi nương tựa vượt khó học tập tốt tại huyện Vân Hồ với tổng số tiền 

là 92 triệu đồng; 

Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2023 Hội khuyến học tỉnh đã tặng 

học bổng cho 320 học sinh lớp 12 với tổng số tiền là 160 triệu đồng. 

 Chương trình “Vietcombank chung tay vì người nghèo” năm 2023 Hội 

Khuyến học tỉnh đã trao 40 xuất học bổng cho học sinh mồ côi cả cha và mẹ, 

vượt khó học tập tốt, với tổng số tiền là 20 triệu đồng 

 Tại Lễ trao học bổng “Học không bao giờ cùng” Hội Khuyến học tỉnh đã 

trao 119 xuất khen học sinh, sinh viên giỏi; người lớn có nhiều thành tích trong 

học tập, lao động, sản xuất; học sinh giỏi Quốc gia, vinh danh Phó Giáo sư, Tiến 

sĩ, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú, Chiến sĩ thi đua toàn quốc; Trao 12 

xuất học bổng “Nuôi em khuyến học” trị giá 6.000.000/học sinh/năm cho đến khi 

các em học hết lớp 12; huy động các doanh nghiệp trong tỉnh tặng 50 chiếc xe 

đạp cho học sinh, với tổng số tiền 415 triệu đồng 

Tặng học bổng cho 40 học sinh khó khăn tại xã Chiềng La huyện Thuận 

Châu và xã Chim Vàng huyện Bắc Yên, với tổng tiền 40 triệu đồng; 

Tặng giấy khen và tiền thưởng cho 63 trường được công nhận đạt chuẩn 

quốc gia,  02 vận động viên đoạt huy chương tại Seagame 32 và các tập thể, cá 

nhân, giáo viên, học sinh, sinh viên có thành tích tại  các cuộc thi hội thi, với tổng 

số tiền là 328.100.000 đồng. 

Năm 2023 Hội Khuyến học tỉnh đã quyết định phân bổ thi đua cho 12 

huyện, thành phố và 31 ban khuyến học trực thuộc tỉnh hội với tổng số trên 500 

xuất khen cho tập thể, cá nhân, gia đình đạt thành tích năm 2023. 

 9.2. Hội Khuyến học huyện, thành phố:  

Đẩy mạnh thi đua khen thưởng động viên các gương sáng tiêu biểu trong 

phong trào thi đua tại riêng cấp huyện hội, xã phường  đã  khen thưởng 739 giáo 

viên và 1.651 học sinh với tổng tiền khen là 773.210.000 đồng.  

Tổ chức chương trình “Nuôi em khuyến học” ở 2 huyện Mộc Châu, Sông 

Mã với tổng 15 em học sinh, với mỗi xuất hỗ trợ hàng tháng là 500.000đ/1 HS.  

Tổ  chức Chương trình hỗ trợ “Mái ấm cho em” ở 3 huyện Sốp Cộp, Yên 

Châu, Sông Mã, với tổng 49 em học sinh được hỗ trợ “Mái ấm cho em”  .  

*Hướng ứng lời kêu gọi của Chủ  tịch UBND tỉnh Sơn La về phong trào “ 

Tiếp sức mùa thi năm 2023, Hội Khuyến học các cấp đã đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền vận động, phối hợp để cùng chung tay, góp sức động viên tốt hơn nữa cho 

học sinh lớp 12  với tổng số tiền hỗ trợ cho học sinh là: 477.200.000 đồng; bằng 

hiện vật như: 11.456 bữa ăn sáng, trưa, tối, 21.397 chai nước lọc, nước ngọt,  

7.491 hộp sữa, 4.865 xuất bánh, 1.975 đồ dùng học tập,....quy ra tiền là: 

502.858.000đồng. 
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9.3. Hội Khuyến học cấp xã, phường, thị trấn: đã khen thưởng 2.946 cán 

bộ, giáo viên; tặng quà, học bổng cho 33.872 học sinh với tổng số tiền là 

3.517.000.000 đồng. 

9.4. Hội (Ban) Khuyến học các đơn vị trực thuộc Tỉnh hội 

- Đã tổ chức nhiều chương trình phối hợp với các tổ chức, nhà hảo tâm  

tặng học bổng, quà học sinh có hoàn cánh khó khăn vùng biên giới với tổng số 

tiền khen là 4.571.000.000 đồng, tiêu biểu có Ban Khuyến học Bộ đội Biên phòng 

tỉnh. 

- Đã tổ chức khen thưởng  con em cán bộ công chức viên chức, người lao 

động tại cơ quan  đơn vị là 1.661 xuất khen với tổng số tiền là 673.050.000 đồng , 

tiêu biểu như  Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Dân vận, 

Trường PTDT Nội Trú tỉnh, Trung tâm GDTX tỉnh…). 

- Ban Dân vận Tỉnh ủy, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Bộ 

Chỉ huy Quân sự tỉnh đã nhận “Con muôi” đỡ đầu cho 111 cháu học sinh có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với mức hỗ trợ trung bình là 500.000 đồng/tháng 

cho các em đến khi học xong chương trình THPT. 

10. Công tác bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ khuyến học 

và Công tác phối hợp, nâng cao chất lượng hoạt động củaTrung tâm học tập 

cộng đồng. 

- Hội Khuyến học đã phối hợp Trung tâm Chính trị huyện, thành phố xây 

dựng kế hoạch, tổ chức rà soát, tổng hợp lập danh sách cán bộ Hội cơ sở tham gia 

lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ công tác khuyến học năm 2023. 

Đã có 6/12 huyện, thành phố đã tổ chức  được 89 lớp tập huấn với tổng số 

2.897 lượt người tham gia là cán bộ Hội Khuyến học các cấp xã; cán bộ chi hội 

khuyến học cơ sở chi hội phó, trưởng Ban công tác Mặt trận các tổ, bản trên địa 

bàn ; Một số huyện hội đã có sáng kiến đưa hội nghị tập huấn các văn bản chỉ đạo 

của Đảng, Chính phủ và tập huấn nghiệp vụ công tác khuyến học tại cụm xã để 

tạo điều kiện tốt hơn cho người tham học tập; cụ thể như huyện Mai Sơn, Mộc 

Châu, Sông Mã, Thành phố Sơn La.  

- Việc vận động toàn xã hội học tập thường xuyên, học tập suốt đời là một 

nhiệm vụ xuyên suốt, liên tục hằng năm, nhiệm vụ này tập trung vào đối tượng 

người lớn và ở vùng nông thôn, nhu cầu học tập của đối tượng này chủ yếu là 

những vấn đề cụ thể, thực tế, phục vụ cho sản xuất, kinh doanh và đời sống hàng 

ngày. Các Trung tâm học tập cộng đồng đang từng bước đáp ứng nhu cầu học tập 

của nhân dân nơi cưu trú với phương châm “cần gì học nấy, học để làm ngay”.  

Trong 6 tháng đầu năm, Hội khuyến học các cấp đã nỗ lực tuyên truyền 

vận động mọi người dân tích cực tham gia học tập tại trung tâm học tập cộng 

đồng; Hội phối hợp với ban quản lí Trung tâm học tập cộng đồng mở 36 lớp xóa 

mù, 7 lớp tiếng thái, 127 lớp hướng dẫn khoa học, kỹ thuật, 129 lớp kỹ thuật 

nông, lâm nghiệp, 90 lớp pháp luật với tổng số 37. 041 lượt người dân tham gia . 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  
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1. Ưu điểm 

Hội Khuyến học các cấp đã nỗ lực không ngừng sáng tạo, đổi mới nội 

dung, phương thức hoạt động hội, đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong tổ 

chức các hoạt động hội và phong trào học tập thường xuyên, học tập suốt đời, xây 

dựng các mô hình học tập, triển khai đăng ký các mô hình học tập đặc biệt là mô 

hình “Công dân học tập”  trong nhân dân các dân tộc tỉnh;  công tác khuyến học, 

khuyến tài tiếp tục tạo dấu ấn, sự lan tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng góp phần 

quan trọng vào nâng cao chất lượng GD&ĐT.  

2. Tồn tại, hạn chế quá trình thực hiện nhiệm vụ 

Phong trào phát triển không đồng đều, chất lượng hoạt động hội ở một số 

cơ sở chưa cao, chưa phát huy được vai trò cán bộ hội cũng như chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức hội ở cơ sở ... 

Việc đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời cho người lớn thích ứng với 

yêu cầu cuộc cách mạng công nghệ số, việc củng cố tổ chức hội gắn nâng cao 

chất lượng và phát triển hội viên nhiều nơi gặp khó khăn, Công tác tuyên truyền 

nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền và hệ thống chính trị về công tác về 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, phong trào học thường xuyên, 

học suốt đời trong một bộ phận nhân dân còn hạn chế, công tác vận động xây 

dựng Quỹ khuyến học một số nơi còn khó khăn; công tác thông tin báo cáo chưa 

kịp thời. 

Một số Ban  khuyến học cơ quan trực thuộc Hội khuyến học tỉnh còn chưa 

thực sự quan tâm tới việc kiện toàn lại Ban chấp hành, chưa báo cáo kết quả hoạt 

động của đơn vị. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

Do nhận thức của một số cấp ủy chính quyền, đơn vị, sở, ngành… về 

KHKT xây dựng XHHT có nơi còn hạn chế, coi nhẹ và thấy đó là việc không 

quan trọng. bộ phận cán bộ khuyến học cấp xã làm việc kiêm nghiệm làm việc 

còn cầm chừng, nghiệp vụ công tác hội còn hạn chế;  

Cơ sở vật chất, điều kiện, phương tiện, kinh phí đầu tư, hỗ trợ chưa đáp 

ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ KHKT xây dựng XHHT của các cấp hội. Ở cấp 

xã chưa được bố trí cán bộ chuyên trách Hội; cán bộ kiêm nhiệm công tác Hội 

không có phụ cấp. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG SÁU THÁNG CUỐI NĂM 2023 

          1. Phương hướng chung: Tích cực hoàn thành các nhiệm vụ tham mưu, 

tuyên truyền, kiện toàn tổ chức, triển khai các nhiệm vụ XDXHHT, vận động 

phát động ủng hộ các quỹ KH, làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, công tác thi 

đua…hoàn thành xuất sắc kế hoạch năm 2023. 

          2. Nhiệm vụ cơ bản và các giải pháp 

2.1. Tiếp tục chủ động tham mưu cho các cấp ủy, chính quyền về các 

đường lối, chính sách, để có các quyết định chỉ đạo thực hiện tốt khuyến học, 
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khuyến tài, xây dựng xã hội học tập (chủ trọng các nội dung mà Thủ tướng đề cập 

trong Lễ phát động thi đua xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2023-2030, ngày 

10/6/2023 và nội dung làm việc của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà với TW Hội 

ngày 15/5/2023), tham mưu kiểm tra xây dựng xã hội học tập các huyện, TP… 

2.2.Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền khuyến học, khuyến 

tài, xây dựng xã hội học tập, phối hợp tuyên truyền triển khai các văn bản chỉ đạo 

của Đảng, Nhà nước đối với khuyến tài, khuyến học (chủ trọng các nội dung mà 

Thủ tướng đề cập trong Lễ phát động thi đua XDXHHT giai đoạn 2023-2030, 

ngày 10/6/2023 và nội dung làm việc của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà với TW 

Hội ngày 15/5/2023). Tuyên truyền để phát triển sâu rộng các tổ chức hội trong 

khối các ban đảng, phát triển hội viên là đảng viên và các gia đình đảng viên, xây 

dựng phát triển các Quỹ khuyến học…Tăng cường nội dung tuyên truyền trên các 

kênh thông tin… 

2.3. Tiếp tục tăng cường công tác kiện toàn, xây dựng tổ chức hội, phát 

triển hội viên, nhất là trong các cơ quan, trường học… 

2.4. Hội khuyến học các cấp tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thực hiện các 

nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập như tổ chức tập huấn 

các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ GD&ĐT, Hội Khuyến học Việt 

Nam và của tỉnh Sơn La về “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030”, “Đẩy 

mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai 

đoạn 2021-2030” và  tập huấn bộ công cụ đánh giá công nhận  mô hình công dân 

học tập giai đoạn 2021-2030”; hoàn thiện kế hoạch và tổ chức Hội thảo về hoạt động 

các TTGDCĐ… 

         Triển khai sâu rộng, hiệu quả phong trào thi đua “Tháng 9 khuyến học”, 

phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức đoàn thể  thực hiện tốt “Ngày toàn 

dân đưa trẻ đến trường”; “ Chăm lo 3 đủ cho học sinh nhân ngày khai giảng năm 

học mới”, vận động, phối hợp với các đơn vị, nhà hảo tâm hỗ trợ, tặng học bổng 

cho học sinh, sinh viên nghèo vượt khó….Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

“Tuần lễ học tập suốt đời” năm 2023.  

 2.5. Chủ động, tích cực phối hợp tốt với các đơn vị đã ký kết, với các đơn 

vị mới để làm tốt công tác tham mưu, tuyên truyền, xây dựng và phát triển tổ 

chức Hội, hội viên, vận động xây dựng các quỹ khuyến học, thực hiện tốt các 

nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập… 

2.6.Tích cực vận động xây dựng Quỹ Khuyến học các cấp theo hướng 

tuyên truyền, vận động với hình thức đa dạng, đối tượng phong phú để huy động 

các nguồn lực xã hội tham gia xây dựng Quỹ Khuyến học. Thực hiện tốt việc thu 

hội phí và sử dụng hội phí 

2.7. Triển khai thực hiện các bước nghiên cứu của đề tài khoa học, tăng 

cường nghiên cứu lí luận và thực tiễn phục vụ công tác tham mưu, tuyên truyền, 

công tác xây dựng tổ chức hội, công tác xây dựng XHHT qua các mô hình học 

tập… 
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 2.8. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát: Thực hiện giám sát, 

kiểm tra, thanh tra các tổ chức, các hoạt động thực hiện công tác xây dựng xã hội 

học tập, thực hiện Quy chế, Điều lệ Hội. Hướng dẫn các cấp hội dưới quyền thực 

hiện tốt công tác giám sát, kiểm tra. 

2. 9. Xét và đề nghị các cấp thi đua khen thưởng năm 2023. Tổ chức hội 

nghị tổng kết công tác khuyến học năn 2023.  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác khuyến học 6 tháng đầu năm, nhiệm 

vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Hội Khuyến học tỉnh Sơn La. 

Nơi nhận: 

- TW Hội KHVN(b/c); 

- Thường trực UBND tỉnh (b/c); 

- Ban Dân vận, Ban tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- UB MTTQVN tỉnh; 

- Cụm trưởng Cụm Khuyến học Tây Bắc (b/c); 

- Sở Nội vụ; Ban TĐKT tỉnh; 

- Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh; 

- Các vị UVBCH Tỉnh hội; 

- Hội Khuyến học huyện, TP, đơn vị trực thuộc;  

- Lưu VP; VT. 

TM. HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH 

CHỦ TỊCH 

 

 

(Đã ký) 

 

 

         Mai Thu Hương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


